
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  09-03-2015  (punto N  27 )

Delibera  N 229 del   09-03-2015

 Proponente
LUIGI MARRONI
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  ANDREA LETO
 Estensore  GIUSEPPINA ATTARDO
 Oggetto
Convenzione per l'esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria, da sottoscrivere negli 
ambiti territoriali in cui non sono costituite le Società della Salute, in attuazione di quanto previsto 
dall'art. 70 bis della l.r. 40/2005 e s.m.i.- Approvazione schema tipo.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI GIANNI SALVADORI
 GIANFRANCO 
SIMONCINI

LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI

 VINCENZO 
CECCARELLI

EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

 Assenti
 ANNA MARSON STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale SCHEMA CONVENZIONE



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI 

CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  l.r.  24  febbraio  2005,  n.40  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”  e  s.m.i.,  in 
particolare l'art. 70 bis “Convenzione per l'esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria”, 
che, al comma 1, stabilisce che negli ambiti territoriali in cui non sono costituite le società della 
salute, l'esercizio dell'integrazione sociosanitaria è attuato attraverso apposita convenzione;

Vista la l.r. 24 febbraio 2005 n. 41 e s.m.i. “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale”, in particolare l'art. 11, comma 2, che ribadisce l'obbligo dei comuni 
all'esercizio associato della funzione fondamentale ai sensi della legge 30 luglio 2010, n. 122;

Vista  la  l.r.  27  dicembre  2011  n.  68  e  s.m.i.  “Norme  sul  sistema  delle  autonomie  locali”,  in 
particolare il Capo II “Esercizio associato mediante convenzione”;

Visto  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2011-2015  adottato  dal  Consiglio  Regionale  con 
risoluzione n. 49 del 29 giugno 2011;

Visto il Documento annuale di programmazione per l'anno 2015, approvato dal Consiglio Regionale 
con deliberazione n. 102 del 22 dicembre 2014;

Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012-2015 (PSSIR), adottato dal Consiglio 
regionale con deliberazione n. 91 del 5 novembre 2014, in particolare il punto 6.3.1. “Integrazione 
dei servizi socio-sanitari e socio assistenziali: revisione del modello organizzativo”;

Considerato che, il medesimo art. 70 bis della l.r. 40/2005 e s.m.i., al comma 14, prevede inoltre che 
la  Giunta  regionale  elabori  apposito  schema-tipo  per  la  predisposizione  della  convenzione  per 
l'esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria, sopra richiamata;

Precisato che, in data 3 dicembre 2014, si  è svolta una sessione della Conferenza regionale dei 
sindaci,  nel  corso  della  quale  è  stata  presentato  e  approvato  il  documento  “schema-tipo  per  la 
predisposizione della convenzione per l'esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria”, di 
cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto necessario procedere, in attuazione dell'art. 70 bis della l.r. 40/2005 e s.m.i., comma 14, 
sopra richiamato, all’approvazione dello “schema-tipo per la predisposizione della convenzione per 
l'esercizio  delle  funzioni  di  integrazione  socio-sanitaria”,  all’allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

Visto il parere favorevole del CTD, espresso nella seduta del 26 febbraio 2015;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni sopra espresse, in attuazione dell'art. 70 bis della l.r. 40/2005 e s.m.i., 
comma 14, sopra richiamato, il documento “schema-tipo per la predisposizione della convenzione 



per  l'esercizio  delle  funzioni  di  integrazione  socio-sanitaria”,  all’allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
ANDREA LETO

IL DIRETTORE GENERALE
VALTERE GIOVANNINI


